Accréditation
N° 5-0042
Pour tout renseignement, contacter
Christian LORINET
e-mail : christian.lorinet@certigaz.fr
Edition n° 109
Cette liste est périodiquement mise à jour et remplace toute version antérieure.
Elle est disponible sur simple demande à CERTIGAZ ou sur le site Internet www.certigaz.fr

ATG B.524-7 soudobrasage cuivre B-Cu60Zn(Si)-870/910 B-Cu60Zn(Si)-870/910 NA 60C1 Cu472 Cu472
Evolution des codes d'alliages pour la marque ATG-Brasures
Anciennes Codifications
(avant 2010)
Codifications
(de 2010 à 2024)
Nouvelles Codifications
(à partir de 2024)
          ATG-Brasures 23/01/2026 6/7
Caractéristiques
Application, type d'assemblage
 Soudobrasage
des tuyauteries en acier
Brasage capillaire fort
des canalisations en acier
Brasage capillaire fort
des tuyauteries en cuivre
Brasage capillaire tendre des
tuyauteries en cuivre
Soudobrasage
des tuyauteries en cuivre
Spécification ATG B. 521-11 B. 521-12 B. 524-3 B. 524-4 B. 524-7
marquage alliage, 1 fois mini par baguette
(cccc : N° repère du couple) - (spec ATG)
ATG cccc Cu472 lot
(ref. commerciale)
ATG cccc Cu472 lot
(ref. commerciale)
baguette : ATG cccc code alliage (ref. com
ciale
) lot
fil ou préforme : sur le conditionnement
bobine :
sur le conditionnement
ATG cccc Cu472 lot
(ref. commerciale)
marquage conditionnement alliage
marquage conditionnement flux
forme de livraison de l'alliage
tolérances (NF EN ISO 17672 + spec ATG) :
tréfilé l +/- 3%
autres process ou enrobé ln+/-0.3 mm
(forme baguette  lronde,  ncarrée)
longueur baguette (règles ATG-bras) :
entre 300 et 1000 mm +/-5 mm
baguette l 2, 2.5 ou 3 mm
sans enrobage
baguette l 2, 2.5 ou 3 mm
sans enrobage
en chantier :
  - baguette l ou n 2mm sans enrobage
en atelier :
  - baguette l ou n 2mm sans enrobage
  - préforme (anneaux… en boite ou sachet)
  - fil l1.5, 1.6 ou 2 mm en bobine ou couronne
fil nu l1.5, 1.6 ou 2 mm en
bobine maxi 5 kg
baguette l 2, 2.5 ou 3 mm
avec ou sans enrobage
désignation de l'alliage NF EN ISO 3677 (2016) NF EN ISO 3677 (2016) NF EN ISO 3677 (2016) NF EN ISO 3677 (2016) NF EN ISO 3677 (2016)
codification et composition chimique
de l'alliage
NF A 81-362 (2013)
=> Cu472
NF A 81-362 (2013)
=> Cu472
NF A 81-362 (2013)
=> CuP287 - CuP291
NF EN ISO 17672 (2016)
=> Ag134Si - Ag140Si
NF A 81-362 (2013)
=> Sn596
NF A 81-362 (2013)
=> Cu472
Désignation du flux
NF EN 1045 (1997)
=> FH21
NF EN 1045 (1997)
=> FH21
NF EN 1045 (1997)
=> FH10, FH12 ou FH40
NF EN ISO 9454-1 (2016)
NF EN 29454-1
=> type 3 inorganique
NF EN 1045 (1997)
=> FH21
Remontée capillaire
(5 ép. Cu/laiton ou acier selon B.524 ou B.521)
NF A 89-410 (2017)
≥12 mm au jeu de 0,5 mm
NF A 89-410 (2017)
≥12 mm au jeu de 0,3 mm
NF A 89-410 (2017)
≥12 mm au jeu de 0,5 mm
Compacité
Acier Ø 38x2 - Cuivre  Ø 28x1 selon B.524 ou B.521
6VM+6VD+6H => mini 14 conformes
ATG B. 521-12 (2020)
NF A 88-942 (2005)
ATG B. 524-3 (2020)
NF A 88-942 (2005)
ATG B. 524-4 (2020)
NF A 88-942 (2005)
Résistance au cisaillement
sur une hauteur de 2 mm +/- 0,1
NF EN 12797 (2000)
moy 5 essais ≥ 120 MPa
mini > 100 MPa
NF EN 12797 (2000)
moy 5 essais ≥ 80 MPa
mini > 60 MPa
NF EN 12797 (2000)
moy 5 essais ≥ 36 MPa
mini > 32 MPa
Résistance d’accrochage conventionnelle
NF A 89-421 (2020)
moy 8 essais ≥ 180 MPa
mini > 100 MPa
NF A 89-421 (2020)
moy 8 essais ≥ 170 MPa
150 ≤ 1 éch. ≤170 MPa
Principales caractéristiques certifiées en brasage Principales caractéristiques certifiées en soudobrasage
  Composition chimique (alliage et flux)   Composition chimique (alliage et flux)